de abril de 2005 definió su situación pensional cimentada en las previsiones de la Ley 100 de
1993 y estableció el monto de la prestación en una cuantía equivalente al 65.15%, conforme a lo
previsto en el artículo 34 de la Ley 100 de 1993 modificado por el artículo 10 de la Ley 797 de
2003, esto es, en una cuantía de cuatro millones ciento cincuenta y dos mil ciento treinta y ocho
pesos ($4.152.138).

Expuso el peticionario que la entidad demandada, por resolución No. 018826 de 18 de mayo de
2006, mediante la cual modificó la resolución No. 010544, admitió que el accionante es
beneficiario del régimen de transición previsto en el artículo 36 de la Ley 100 de 1993, definió su
situación pensional de acuerdo con la Ley 71 de 1988 y  reconoció su derecho a la pensión en
cuantía de cinco millones doscientos sesenta y nueve mil quinientos noventa y cinco pesos
($5.269.595). Dijo que "para calcular la pensión en el monto antes indicado, absurdamente el
Seguro Social tomó el promedio de lo cotizado entre el día 21 de enero de 1996 y el día 28 de
febrero de 2006, aplicando indebidamente el inciso tercero del artículo 36 de la Ley 100 de 1993,

[...]

es reglamentario de la Ley 100 de 1993 que sólo es aplicable a quienes quedaron involucrados en
el Sistema General de Seguridad Social creado en la referida Ley, más no a quienes (...) estaban
cobijados por la transición". En esta resolución se determinó el monto de la pensión en cinco
millones doscientos veintiocho mil doscientos cuarenta y tres pesos ($5.228.243) y según adujo
el demandante, la entidad accionada "no tuvo en cuenta los factores salariales base de cotización,
enlistados en el artículo 3° de la Ley 33 de 1985, artículo 1° de la Ley 62 de 1985, artículo 15 de
la Ley 4° de 1992 y el artículo 2° del Decreto 393 de 2006".

[...]

equivalente al 75% del salario promedio que sirvió de base para los aportes durante el último año
de servicio, que sin duda alguna, está constituido por la asignación básica, gastos de
representación, prima especial de servicios, prima de navidad", lo que equivaldría a catorce
millones trescientos sesenta y siete mil seiscientos cincuenta y seis pesos ($14.367.656.13) y se
le reconoció la suma de cinco millones doscientos veintiocho mil doscientos cuarenta y tres
pesos ($5.228.243), lo que constituye un valor sustancialmente menor al que, según argumentó,
legalmente le corresponde.

Afirmó el accionante que con la Resolución No. 014779 se agotó la vía gubernativa, pues contra
ésta no procede recurso alguno y que se incurrió en una vía de hecho "al dejar de aplicar, sin